INDICAÇÃO Nº ____/2020

EMENTA: Indica ao Prefeito Exmo. Sr. Clebel Cordeiro que determine a antecipação dos feriados municipais em datas seguidas para incentivar a população a ficar em casa.
[bookmark: _Hlk38921165]
O VEREADOR PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE SALGUEIRO, que a esta subscreve, no uso de suas atribuições, INDICA ao Exmo. Prefeito Clebel Cordeiro, que se digne em determinar a antecipação dos feriados municipais, agrupando em dias seguidos para incentivar a população a permanecer em casa.

JUSTIFICATIVA
É nossa obrigação intensificar o combate à disseminação do vírus que assola a população e contribuir com o que estiver ao nosso alcance para mitigar os efeitos causados principalmente pela COVID-19.
Ao nosso entender, a medida fará com que as pessoas sejam compelidas a ficarem em casa no período de antecipação dos feriados municipais, fazendo com que haja cada vez menos contatos externos e prejudicando o aumento dos casos de contaminação.

Salgueiro, 27/05/2020.

George Arraes Sampaio
Presidente
[bookmark: _GoBack]